
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

1 
 

       

 

 
 
 

 
 
 
 
Dezembro/2019 

 

 
 

Publicado em 15 de janeiro de 2020. 
     

  
Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
Alessandra Aragon Nevado - Matrícula SIAPE nº 1866512 
Adriana Pereira da Silva - Matrícula SIAPE nº 2222190 
Jéssica Rodrigues Szulzevski - Matrícula SIAPE nº 3010652 
Oberti do Amaral Ruschel - Matrícula SIAPE nº 1735869 
 
 
 
 

 
 

Portaria Nº 74, de 22 de maio de 2019. 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

2 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck  

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor 

Diretor de Administração e Planejamento Alexsander Lemos Ferreira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa  

Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo 

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Luiza Venzke Bortoli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

3 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 74, de 22 de maio de 2019. 
Designa a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Viamão do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 

 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

4 
 

SUMÁRIO 
 

1 GABINETE .............................................................................................................. 5 

1.1 Portarias ............................................................................................................... 5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .................................................. 7 

2.1 Férias.................................................................................................................... 7 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS ....................................................... 7 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

5 
 

1 GABINETE 

 

1.1 Portarias 

 

PORTARIA Nº 156, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:  

 Art. 1º Interromper, a partir de 11 de novembro de 2019, as férias do servidor 

Alexsander Lemos Ferreira, SIAPE nº 2219140, programadas para o período de 03/12/2019 

a 17/12/2019, reprogramando para iniciar a partir do dia 13/12/2019, por necessidade 

imperiosa de serviço. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

PORTARIA Nº 157, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no uso das 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 135, de 10 de outubro de 2018. 

 Art. 2º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem a 

Comissão Especial para Compra de Alimentos da Agricultura Familiar (CECAAF), 

responsável pelo planejamento e condução dos processos de Chamada Pública para 

aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender o Programa Nacional 

de Alimentação Escolar (PNAE) e o Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) da 

Agricultura Familiar: 

I. Adriana da Silva Machado - (Nutricionista - PROEN/IFRS) 

II. Alexsander Lemos Ferreira - (Diretoria de Administração e Planejamento) 

III. Ariela Milbrath Cardoso - (Coordenadoria de Ensino) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

6 
 

IV. Flávio Renato Hoeveler - (Licitação, Compras e Contratos) 

V. Giseli Paim Costa - (Coordenadoria de Ensino) 

VI. Marcia Yuko Kuamoto - (Infraestrutura/Almoxarifado) 

VII. Mário Augusto Correia San Segundo - (Diretoria de Ensino) 

VIII. Rafaela Soares Dionisio da Silva - (Licitação, Compras e Contratos) 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral Pro Tempore 

 

PORTARIA Nº 158, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Viamão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor Alexsander Lemos Ferreira, Siape 2219140 da função 

de substituto responsável pela emissão da Conformidade de Gestão do IFRS - Campus 

Viamão, designado pela portaria nº 16 de 14 de julho de 2016. 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

ALEXANDRE MARTINS VIDOR 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

7 
 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

2.1 Férias 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

2219140 Alexsander Lemos Ferreira 2019 03/12/2019 17/12/2019 4º 

1735869 Oberti do Amaral Ruschel 2018 10/12/2019 20/12/2019 2º 

1292554 Adriano Beluco 2019 23/12/2019 05/01/2020 3º 

2402647 Mariana Chaves Petersen 2019 17/12/2019 31/12/2019 2º 

1998008 Priscila Silva Esteves 2019 01/12/2019 26/12/2019 3º 

2344329 Vanessa HackGatteli 2018 16/12/2019 29/01/2020 1º 

2174022 Dario Alberto Alves Bezerra 2019 19/12/2019 31/12/2019 3º 

2223321 Maria Clarice Rodrigues de 

Oliveira 

2019 09/12/2019 16/12/2019 2º 

2177650 João Carlos Medina Neto 2018 02/12/2019 14/12/2019 3º 

 

 

 

Licenças saúde: 

 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS 

TIPO DE 
AFASTAMENTO 

Mário Augusto Correia San 
Segundo 

2018190 23/10/2019 a 
06/11/2019 

16 dias Licença saúde 

Rafaela Soares Dionisio da Silva 1152269 13/12/2019 a 
11/01/2020 

29 dias Licença saúde 

 

 

3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS  

 

Número da PCDP: 002393/19 

Nome do Proposto: ROGERIO FOSCHIERA 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Viamão 

 

8 
 

Tipo de Proposto: Servidor 

Motivo da Viagem: Nacional -  Convocação 

ROTEIRO DA VIAGEM  

10/12/2019 10/12/2019 Viamão (RS) Bento Gonçalves(RS) 10/12/2019 10/12/2019 Bento 

Gonçalves(RS)  Viamão(RS) 

7ª Reunião Extraordinária e 6ª Ordinária CONSUP 2019    

Total da Viagem (R$): 62,11 

 

 

 

 

 

 


